ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1922/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando com cópia às Secretarias competentes, para que realizem
estudos no sentido de instalar a sinalização horizontal conhecida como Marcação da Área
de Conflito (MAC), popularmente conhecida por Caixa Amarela, na Rua Uruguai esquina
com às Ruas Carlos Hugo Praun e Jorge Mattos, no Centro.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma reivindicação dos motoristas e moradores, eles relatam que nos horários
de  maior  movimento  e  trânsito  parado,  os  veículos  vindo  da  Rua  Carlos  Hugo  Praun
poderiam  cruzar  com  facilidade  a  Rua  Uruguai  no  sentido  Rua  Jorge  Mattos  e  assim
contribuir para que o trânsito tenha maior fluidez.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2017

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD